It is this downward-directing of attention that constitutes the “turn” of the estimative power to the compositive imagination. Avicenna explains that “turning” is the mechanism for unifying cognitive attention under the leadership of the soul’s highest power. In animals, the estimative power “is the mistress, pronouncing in the animal a judgment that is not definitive, like an intellectual judgment, but an imaginative judgment conjoined with singularity and the sensible form.”⁵⁰ Although estimation cannot itself apprehend the forms in the imagination, it “operates in the forms,”⁵¹ summoning them into conscious attention. To put it another way, the conjunction of estimative and imaginative activity causes a sort of “nesting” of estimative activity within imaginative activity, ordering the intention of “unfriendliness” to “Milo.” My attention to “the unfriendliness of Milo” is thus a joint effort of estimation and imagination, in which the estimative intention is grasped precisely as pointing or referring downward to the imaginative form. And in “making present again... forms that are in the imagination,” the estimative power “in some way sees the things to which these forms belong.”⁵²

⁵⁰ AviLat *LDA* IV.1 [Van Riet 2.8]: “Et haec virtus sine dubio consistit in nobis; quae est domina, iudicans in animali iudicium non definitum sicut iudicium intellectuale, immo iudicium imaginabile coniunctum cum singularitate et forma sensibili, et ex hac emanant quamplures actiones animalium”; compare IV.4 [Van Riet 2.59]: “Aestimatio enim habet dominium inter virtutes apprehendentes in animalibus; cupiditas autem et ira habent dominium inter virtutes moventes, quas sequuntur virtutes desiderativae et deinde virtutes motivae quae sunt in musculis.”

⁵¹ AviLat *LDA* IV.1 [Van Riet 2.11]: “Videtur autem quod virtus aestimativa sit virtus cogitativa et imaginativa et memorialis, et quod ipsa est diiudicans: sed per seipsam est diiudicans; per motus vero suos et actiones suas est imaginativa et memorialis: sed est imaginativa per id quod operatur in formis, et memorialis per id quod est eius ultima actio, sed retentiva est virtus sui thesauri.”

⁵² See AviLat *LDA* IV.1 [Van Riet 2.9]: “Quae virtus vocatur etiam memorialis, sed est retinens ob hoc quod id quod est in ea haeret firmiter, et est memorialis propter velocitatem suae aptitudinis ad recordandum per quod formatur cum rememorat post oblivionem, quod fit cum aestimatio convertitur ad suam virtutem imaginativam et repraesentat unamquamque formarum quae sunt in imaginatione, ita ut quasi modo videat quod ipsae sunt formae eius.” Van Riet notes that the “quod... eius” in the last phrase is a literal translation